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Úvod

V popředí zájmu diplomové práce je žánr pohádky. Přestože pohádky

má většina lidí spojené pouze se čtením na dobrou noc malým dětem, mají

i nezastupitelnou roli a vliv ve vzdělávacím procesu. Žánr pohádky se v různých

obměnách objevuje po celou dobu povinné školní docházky.

Neustále vznikají nové literární pohádky, které jsou dětskému příjemci

textu bližší. Existuje v současné době mnoho metod, jak pracovat s literárním

textem. Podle didaktičky Jarmily Sulovské se žáci (2008): „za pomoci učitele

mohou zamýšlet nad funkcí zvolených jazykových prostředků, nad aluzemi

a slovními hříčkami, které se v moderních pohádkách často vyskytují, a posléze

zapojit svoji fantazii tak, že mohou pohádkový příběh dál rozvíjet na základě

vlastních asociací a fantazie.“1

Pohádky utvářejí dokonalý poměr mezi vnímáním reality a vlastním

sebehodnocením. Psycholog a pedagog Michal Černoušek (1999) největší přínos

spatřuje v tom, že „na jedné straně vysouvají do říše fantazie pohádkovou

všemohoucnost, na straně druhé ukazují symbolickým znázorněním realistické

skutečnosti tohoto světa.“ 2 Prostřednictvím čtení pohádkového příběhu se

k dětskému příjemci textu dostávají nenásilnou cestou morální i tradované

hodnoty, moudra, všeobecné povědomí o principu společnosti, zákonitosti

vztahů lidí. Hrdinové pohádkového příběhu obvykle nepředkládají jasné řešení

problému, pouze nastiňují možnosti jeho řešení.

Nezastupitelnou úlohu má pohádka i v oblasti psychiky a emocionálního

prožívání dětí. Díky pohádkám se děti učí odhadovat vlastnosti a chování lidí,

tuto dovednost jistě využijí později v reálném světě. V pohádkách to mají děti

zjednodušené pro lepší orientaci v textu, neboť postavy jsou často přímo

vykresleny kladně, nebo záporně. S tím souvisí i dříve většinově preferovaný

šťastný konec pohádky.

1 SULOVSKÁ, Jarmila. Pohádkami k rozvoji fantazie a kreativity v hodinách literární

výchovy. In: KOUDELKOVÁ, Eva (ed). Současnost literatury pro děti a mládež. Liberec:

Bor, 2008, s. 127. ISBN 978-80-7372-309-5.
2 ČERNOUŠEK, Michal. Děti a svět pohádek. Praha: Albatros, 1990, s. 179. ISBN 80-00-

00060-1.
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 Současné děti jsou jiné, společnost se vyvíjí, a proto se proměňuje

i tvorba pro děti. I to byl jeden z důvodů, proč autorka diplomové práce pracuje

s nonsensovými texty. Pedagožka Helena Holubová (1969) již dříve vyjádřila

nastupující společenskou tendenci, která je stále aktuální:„ Dnešní pohádka

je připoutána k dnešnímu reálnému světu, nonsens jí umožňuje otevřít dveře

poetičnosti a tajemnosti.“3

Autorka diplomové práce se zaměřila na problematiku žánru nonsensových

pohádek v čítankách na základních školách. Diplomovou práci rozdělila na dvě

části. V první teoreticky popisuje danou problematiku, v druhé části práce teorii

prakticky aplikuje v pedagogické praxi.

Ve své práci autorka nejprve provedla shrnutí znaků žánru nonsensové

pohádky, následně vyhledala nonsensová díla v českém literárním prostředí.

Předmětem práce bylo také popsat současné využívání čítanek ve výuce.

Z tohoto důvodu byly kontaktovány základní školy s dotazem, jakou čítanku

užívají jejich učitelé a učitelky při výuce literatury v šestých třídách. S ohledem

na lokalitu studia se zaměřila na oblast Hradce Králové. Po zjištění potřebných

informací ze škol byla provedena analýza čítankových textů. Analýza byla

zaměřena na výskyt žánru nonsensové pohádky. Pokud v dané čítance byl tento

žánr zastoupen, byla proveden analýza navrhované práce s těmito texty.

V praktické části je předložena studie o kritickém myšlení a jeho

možném využití ve výuce českého jazyka a literatury. Autorka vytvořila pět

příprav, ve kterých spojila text nonsensové pohádky s využitím metod kritického

myšlení. Všechny přípravy prakticky odučila na fakultních základních školách

v Hradci Králové. Reakce žáků na tyto metody práce s textem jsou shrnuty na

konci praktické části diplomové práce.

3 HOLUBOVÁ, Helena. Nonsens v současné české pohádce. In: Sborník Pedagogické fakulty

v Plzni. Jazyk a literatura. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1969. s. 84.
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1. Nonsensová pohádka

Nonsensová pohádka představuje určitý žánr autorské pohádky.

Hlavními znaky nonsensových pohádkových textů jsou absurdnost

a nesmyslnost. Texty jsou vystavěny na komice nemožného. Pro tento žánr

je také typická uvolněná fantazie, opačné vyjádření předpokládané skutečnosti,

hra se slovy a logicky nevysvětlitelný nesmysl. V nonsensových textech

pohádek autoři často využívají jazykovou komiku, která je patrná v tvorbě

vlastních jmen a originálních neologismů. Dále lze nalézt u nonsensových autorů

také hru s homonymy, kalamburní rýmy, etymologizování nebo přeřeky.4

Literární teoretička Vladimíra Gebhartová (2004) v těchto jevech vidí

návaznost na nonsensovou sebereflexivitu jazyka.5 V pohádkových textech

pro dětského příjemce textu autoři využívají také situační komiku. Ta se obvykle

zakládá na stupňování nestejných skutečností v jednom momentě příběhu. Patří

sem motiv lži, mystifikace nebo místa v příběhu, jejímž prostřednictvím si autor

dělá legraci ze čtenáře. Autor tím odstraní nebo změní navyklé skutečnosti.

Napsané není odůvodnitelné racionálně, ani pomocí fyzikálních či jiných

zákonů, například štěkající ptáci, mýdlové bubliny k prodeji nebo ostrov, kde

rostou housle. Autoři využívají i paralogické figury a logické paradoxy 6

v místech, kde mění běžné konvence (například dům vyskakující oknem). Autoři

se inspirují motivy ze svých životních prožitků nebo z literatury. Reálné

skutečnosti však upravují do nonsensové podoby. Objevují se proto pohádky

s motivem žáků a poškoláků zkoušejících pana učitele. Dalším příkladem rušení

běžných zvyklostí je pohádka vyprávěná od konce nebo nekončící pohádkový

příběh. 7

Mezi další prvky, které se často vyskytují v nonsensových pohádkách,

považuje teoretička Vladimíra Gebhartová (2004) realizovanou metaforu, která

pracuje s principem metafory, ale danou představu uskuteční. Tento jev může

být i ústředním motivem. Vladimíra Gebhartová (2004) zmiňuje také alogičnost

4 GEBHARTOVÁ, Vladimíra. Nonsens. In: MOCNÁ, Dagmar, PETERKA, Josef a kol.

Encyklopedie literárních žánrů. Praha, Litomyšl: Paseka, 2004, s. 413. ISBN 80-7185-669-X.
5 Tamtéž, s. 413.
6 Tamtéž, s. 413.
7 Tamtéž, s. 414.
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a komické personifikace věcí i zvířat. Pro nonsensové texty jsou typické

upravené či aktualizované metonymie a hyperboly. Zkreslení reality

se v pohádkových textech tohoto typu dotýká také oblasti místa, času a popisu

postav. Autoři k tomuto novátorství používají paradox, lidové říkadlo, anekdoty,

grotesku nebo parodii. Jejich cílem je upoutat pozornost čtenáře, vyvolat údiv,

šokovat, aktivovat dětskou představivost a postřeh. Autoři nonsensových

pohádek si přejí, aby byla odhalena tato nelogičnost příběhu, nebo naopak byla

nalezena „jiná“ logika.

Vše je upraveno s ohledem na věk a mentální znalosti předpokládaného

čtenáře. Od určitého věku lze předpokládat rozvoj smyslového vnímání

a schopnost rozlišit, co je v reálném světě možné, a co už nikoliv. Autoři

využívají porušování stereotypů, kladou morální požadavky na hrdiny svých

příběhů a nutí čtenáře k užívání zdravého rozumu. Počátek nonsensu je obvykle

spatřován v dětských říkankách, které se také mnohdy zdají být nelogické.

Přestože mnozí vnímají objevení nonsensové literatury jako jev 20. století, častá

součást těchto textů, abstraktní humor, se objevuje už v lidové tvorbě. 8

Mnoho běžně užívaných literárních termínů lze považovat za znaky

nonsensu. Vladimíra Gebhartová (2004) k výčtu znaků nonsensových pohádek


[…]


jiného důchodce musí přijít ošetřovatel s nosítky. V jiné verzi na supermarket spadne strom,

neboť je špatně pokácen.
113 V jedné verzi například supermarket vlastní Milostpaní, která nařídila své levné pracovní

síle rozdávat Supermarkeťanům v obchodě slevové poukazy. V momentě kdy došly, nastala

ve městě panika, neboť si nebylo za co koupit jídlo. V jiné verzi se vyskytuje bezejmenná

postava, která jde do supermarketu, přestože mu rodiče zabavili peníze i telefon kvůli

špatnému vysvědčení. Jde proto domů, začne se učit, zlepší se a může si konečně koupit

chipsy. Díky tomu, že se učí dál, stane se právníkem a má rodinu. Celý příběh končí mottem:

Proto, abyste byli šťastni, musíte udělat něco, co vás nebaví.
114 Dva žáci byli přesvědčeni, že se jedná o ovál a chtěli detailně popisovat tento geometrický

útvar.
115 V jednom příběhu ohrožoval zákazníky nevyzpytatelný automat, který v nestřeženém

okamžiku tryskal kávu ven. V jiné verzi žák personifikoval zeleninu: Prodavač nadával,

až se okurky třásly strachem a cibule pokousala prodavače.
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 Aktivita byla úspěšně realizována, žáci byli aktivní, zaujati pro práci.

Přestože jsou hodně ovlivněni reklamou a dalšími prvky reálného života, snažili

se splnit zadání dle svých aktuálních schopností.

5.6. Shrnutí realizace příprav

Přestože byly přípravy realizovány na fakultních základních školách, kde

by se případně mohla ze strany vyučujících či studentů pedagogické školy

objevit aplikace nových metod, nestalo se tak. Tento fakt výrazně ovlivnil

realizaci všech příprav na všech zmíněných školách. Žáci nebyli zvyklí na

způsob této práce, a proto bylo nutné věnovat více času vysvětlení metod.

Výsledky práce byly také ovlivněny tím, že v prvních fázích práce si žáci teprve

osvojovali pravidla a postupy metod.

I přes výše zmíněné ztížené podmínky se realizace úspěšně podařila

a je jasným důkazem toho, že by se do budoucna měly aplikovat metody

kritického myšlení. Přípravy byly realizovány v šestých třídách, žáci tohoto věku

jsou zcela vyspělí natolik, aby byli schopni takto pracovat s literárním textem.

Dále také vyplynulo, že žáci tyto metody přijímají pozitivně. Pokud by se dané

metody aplikovaly do výuky pravidelně, netvořily by pro žáky novinku a mohly

by být plnohodnotnou součástí běžné výuky. Metody v kombinaci s výběrem

nonsensových textů nebyly kritizovány ani fakultními učitelkami.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vývoj nonsensových textů

v české literatuře a práci s těmito texty na základních školách.

Nejprve byly definovány znaky žánru nonsensové pohádky. V další

kapitole byla popsána vývojová linie nonsensových autorů a jejich děl v českém

prostředí.

Poté autorka diplomové práce provedla výzkum na základních školách

v Hradci Králové. S ohledem na žánr pohádky byla vybrána věková kategorie

šestých tříd. Předmětem výzkumu bylo zjistit, jaké čítankové řady se v Hradci

králové v šestých třídách užívají. Dalším krokem bylo provést analýzu

užívaných čítanek s ohledem na výskyt nonsensových pohádek. Bylo

konstatováno, že několik nonsensových textů se v čítankách objevuje, a proto

byl zkoumán navrhovaný způsob práce s těmito texty. Autorka diplomové práce

provedla analýzu metodik vydávaných k čítankovým řadám či metodické

pokyny v čítankách. V další kapitole je shrnuta současná situace literárního

vzdělávání na základních školách.

Předěl mezi teoretickým zkoumáním a praktickou aplikací tvoří kapitola

o kritickém myšlení. Jedná se o poměrně nový a bohužel málo aplikovaný

způsob přístupu k výuce.

Po teoretickém popisu metod kritického myšlení již následuje praktická

didaktická část práce. V této části autorka vytvořila pět variant příprav

na literární hodiny v šesté třídě s využitím metod kritického myšlení

aplikovaných na nonsensové pohádky. Po každé variantě přípravy následuje

intepretace úryvku a dvě reflexe ze dvou různých tříd na jedné vybrané základní

škole v Hradci Králové. Cílem reflexí bylo postihnout reakce žáků na metody

kritické myšlení a nonsensové pohádky.

Během realizací příprav bylo zjištěno, že žáci neznají ani nonsensové

pohádky, ani metody kritického myšlení. Žáci šestých tříd v náhodně vybraných

fakultních školách neumí dostatečně pracovat s těmito texty, obtížně přijímají

metody kritického myšlení, neboť na tuto práci nejsou zvyklí. Během hodnocení

žáci přiznali, že je tyto hodiny bavily, texty je zaujaly. Aplikace metod

pro ně bylo zpočátku obtížná, bylo nutné pečlivě a opakovaně vysvětlit podstatu
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jednotlivých metod. Fakultní učitelky hodnotily přípravy i průběh realizací

pozitivně, přestože samy metody neužívají. Některé o aplikaci metod kritického

myšlení do výuky do budoucna uvažují.

Jarmila Skalková (1999), píše o didaktické transformaci, že je tvořivou

činností učitele. „Proto totéž učivo, obsažené v osnovách a učebnicích, nabývá

tímto zpracováním do jisté míry u různých učitelů různé podoby. V té je vyjádřen

jak subjektivní přínos učitele, tak i zřetel ke specifickým charakteristikám

populace, k níž vyučování směřuje.“ 116

116 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. Praha: ISV, 1999, s. 122. ISBN 80-85866-33-1.
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