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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za

nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bc. Martina Kapustová v diplomové práci mapuje frekvenci umístění nonsensových

pohádek v čítankách na základní škole, analyzuje úkoly spojené s interpretací tohoto

specifického typu textu, které se vyskytují v čítance, popř. v metodické příručce pro

učitele, a posléze navrhuje nová zadání spojená s rozborem nonsensového textu, která

jsou formulována s maximálním využitím metod kritického myšlení. Kladné hodnocení si

zaslouží snaha autorky popularizovat v hodinách literární výchovy nonsensové texty,

které žáci v četbě pro jejich zvýrazněnou jazykovou a situační komiku vítají. V kombinaci

s metodami kritického myšlení jsou tyto texty vhodným prostředkem pro zvyšování

čtenářské gramotnosti. Je proto s podivem, že jsou tyto texty v hodinách LV na

základních školách stále využívány v minimální míře.
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Setkala jste se při práci s metodami kritického myšlení s nějakými zásadními problémy?

Byli žáci schopni metody ihned akceptovat a pracovat v souladu s jejich principy? Jak

přistupovali k práci s nonsensovými texty?

Postřehla jste reakce učitelů na vámi zvolené metody práce s textem ve třídách, v nichž

jste přípravy realizovala? Jak hodnotili práci s nonsensovými texty a metodami kritického

myšlení?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Lze konstatovat, že práce je ve shodě se stanovenými cíli. Text má promyšlenou

strukturu. Autorka dodržela gramatickou normu. Práce s poznámkovým aparátem je

v souladu s platnou normou.
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